
 

Comune di Naso – determina n. 517 del 30.10.2024 
Pag. 1 a 8 

 

 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina  

 

 

Via G. Marconi, 2 -   98074 NASO (ME) -  +39  0941 961060  –    +39  0941 961041 

P. IVA  00342960838  
 
 

Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it  

Settore 3 Lavori Pubblici 
      

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - COPIA 

 

N. 285 del 30.10.2024 

Reg. Gen. N. 517 del 30.10.2024 

 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE  DELL'APPALTO  DEI  LAVORI  DI  'AMPLIAMENTO ASILO  NIDO  

DI  VIA  CONVENTO  ( MEDIANTE RICONVERSIONE DI PARTE DELLA 

STRUTTURA)', MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO,  PREVIA  

CONSULTAZIONE  TELEMATICA  E-PROCUREMENT SU PIATTAFORMA  

ASMECOMM  DI ALMENO CINQUE OPERATORI ECONOMICI (ART.  50  COMMA  1 

LETT. C DEL D.LGS 36/2023 E S.M.)- CUP: F78H24000280006.     

CIG: B3FAFBE7B4 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno trenta nel mese di ottobre, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE  

Settore 3 Lavori Pubblici 

 

 
Premesso che: 

- dal 01/07/2023 è pienamente operativo il D.Lgs. n. 36/2023 cosiddetto “Codice dei contratti 
pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo 
in materia di contratti pubblici”; 

- con l.r. del n. 12 del 12 ottobre 2023 l’ARS ha recepito il Codice dei contratti pubblici di cui al 
Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

- ai sensi dell’art. 62 co.1 del codice  “Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture 
e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di 
lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti 
aggregatori.”; 

- con determina Dirigenziale n. 273/488 del 21.10.2024 è stato nominato R.U.P. dell’intervento 
l’Ing. Ivan Joseph Duca PH. D.;  

- con delibera di G.M. n. 208 del 24/10/2024 i.e. è stato approvato in linea amministrativa il 
progetto esecutivo di cui in oggetto per un importo complessivo pari a €. 480.000,00 di cui 
€.353.759,81 per lavori ed €. 126.240,19 per somme a disposizione dell'Amministrazione; 

- la determina dirigenziale N. 282 del 24/10/2024 e Reg. Gen. N. 506 del 24/10/2024, con la quale 
ci si è determinati a contrarre per i lavori di ”Ampliamento asilo nido di via Convento 

mailto:comunenaso@pec.it
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


 

Comune di Naso – determina n. 517 del 30.10.2024 
Pag. 2 a 8 

 

(mediante riconversione di parte della struttura)”, mediante procedura negoziata senza bando, 
previa consultazione telematica e-procurement su piattaforma ASMECOMM di almeno cinque 
operatori economici (art. 50 comma 1 lett. c del D.Lgs 36/2023 e s.m.).  Il Comune di Naso è 

qualificato ANAC  L3 per cui può autonomamente appaltare la gara; 
 

Considerato che: 

- l’appalto ha ad oggetto i lavori di cui al progetto esecutivo per complessivi Euro pari ad 
€.353.759,81 oltre eventuali imprevisti e lavori in economia (di cui OG1 per € 163.125,84; OS 24 

per € 114.501,94; OS 3 per € 40.021,25 e OS 4 per € 36.110,78) oltre €. 126.240,19 quali somme a 
disposizione; 

- i lavori in questione sono finanziati dall'Unione europea – Next Generation EU - misura 

M4C1I1.1 per mezzo del Ministero dell’istruzione e del merito  in quanto il progetto è in 
graduatoria come da  Decreto Direttoriale n. 23 del 13/06/2024 del direttore generale del 
Ministero della Pubblica istruzione con cui è stato approvato l’elenco, degli enti locali e degli 
interventi ammessi a finanziamento a seguito della procedura di adesione ai sensi dell’articolo 3, 
commi 2, 3 e 4 (adesione in forma singola), e ai sensi dell’articolo 3, commi 5 e 6 (adesione in 
forma aggregata), dell’Avviso pubblico del 15 maggio 2024, n. 68047”; 

- con delibera di GM. N.174 del 13.09.2024 si è preso atto del Decreto Direttoriale n. 23 del 
13/06/2024 del direttore generale del Ministero della Pubblica istruzione con cui ” è stato 
approvato l’elenco, degli enti locali e degli interventi ammessi a finanziamento a seguito della 
procedura di adesione ai sensi dell’articolo 3, commi 2, 3 e 4 (adesione in forma singola), e ai 
sensi dell’articolo 3, commi 5 e 6 (adesione in forma aggregata), dell’Avviso pubblico del 15 
maggio 2024, n. 68047” e relative modifiche ai documenti contabili al Programma triennale 
OOPP ed atti di indirizzo; 

 

Dato atto che: 

- con Determina Settore Tecnico LL.PP. N. 284/513 del 30/10/2024, dopo la scadenza del termine 
per la presentazione delle offerte, è stata nominata la commissione ai sensi dell’art. 93 comma 7 
del D. Lgs. n. 36/2023 prevede che “Nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalto 
con il criterio del minor prezzo o costo, la valutazione delle offerte è effettuata da un seggio di 
gara, anche monocratico, composto da personale della stazione appaltante, scelto secondo criteri 
di trasparenza e competenza, al quale si applicano le cause di incompatibilità di cui alle lettere 
b) e c) del comma 5”; 

- i predetti commissari ed il RUP hanno, in sede di gara, hanno presentato dichiarazione di 
assenza di cause di incompatibilità p ex art. 93 decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i.; 

Rilevato che: 
- è stata espletata la procedura negoziata per mezzo degli strumenti telematici messi a 

disposizione gratuitamente dalla centrale di committenza Asmel Consortile Soc. Cons. a r.l. 
mediante piattaforma ASMECOMM, secondo le caratteristiche espressamente indicate negli 
allegati Atti di Gara precisando che: 

• la procedura di gara è stata espletata sulla piattaforma telematica ASMECOMM.  

• le offerte sono state inoltrate secondo le modalità di guida telematica ASMECOMM;  

• il Comune di Naso ha inserito la documentazione di gara mettendola disposizione 
dei concorrenti, e contestualmente approva gli atti di gara predisposti dalla stessa 
Stazione Appaltante. Nello specifico: progetto ed allegati alla determina a contrarre 
sopra citata; 

Considerato che, mediante piattaforma Asmecomm come da elenco allegato, in data 25/10/2024 

venivano invitate a presentare offerta entro la data del 30/10/2024 con termine alle ore 10:00 le 

seguenti ditte elencate in ordine alfabetico, (qualificate almeno OG1 classifica II o superiori   nel 

caso in cui volessero non eseguire in proprio le lavorazioni OS 24, OS 3 e OS 4 con la possibilità di 

sub-appaltare per intero le predette scorporate): 
P.IVA RAGIONE SOCIALE 



 

Comune di Naso – determina n. 517 del 30.10.2024 
Pag. 3 a 8 

 

03342710831 AS COSTRUZIONI S.R.L. SEMPLIFICATA 

BZZBSL52D20F395B BUZZANCA BASILIO 

03644210837 FAREDIL SRL UNIPERSONALE 

CTCNNN49L08F848H IMPRESA EDILE CUTICCHIA ANTONINO 

01778540839 MEGAEDIL SOC. COOP. A R. L. 

SCLCGR72D21L482J SCALISI CALOGERO 

Mediante le seguenti note (assegnate dal sistema informatico della piattaforma telematica Asmecomm alle pec 

inviate): 

 

Rilevato che al sistema informatico della piattaforma telematica, entro la scadenza dei termini 

stabiliti, sono pervenuti, complessivamente, n. 5 plichi virtuali da parte dei seguenti operatori 

economici: 

 

Considerato che in seduta pubblica l’ufficio del RUP ha proceduto all'apertura delle buste 

telematiche trasmesse tramite il portale ASMECOMM contenente la documentazione 

amministrativa, presentate dai predetti  5 offerenti  e dall'esame della documentazione è scaturito 

il seguente esito preliminare per l’ammissione alla successiva fase di apertura dell’offerta 

economica: 



 

Comune di Naso – determina n. 517 del 30.10.2024 
Pag. 4 a 8 

 

p.iva ragione sociale note

03644210837 FAREDIL SRL UNIPERSONALE ammesso

SCLCGR72D21L482J Scalisi Calogero ammesso

01778540839 MEGAEDIL SOC. COOP. A R. L. ammesso

BZZBSL52D20F395B BUZZANCA BASILIO
ammesso con riserva (richiesta dimostrazione della riduzione applicata nel 

calcolo dell'importo della cauzione provvisoria prestato)

03342710831 AS COSTRUZIONI S.R.L. SEMPLIFICATA
ammesso con riserva (richiesta dimostrazione della riduzione applicata nel 

calcolo dell'importo della cauzione provvisoria prestato)  

Pertanto: 

• con le seguenti note (da sistema Asmecomm) i superiori soggetti ammessi con riserva, sono 
stati invitati a presentare a strettissimo giro i richiesti chiarimenti indicati con l’attivazione 
del soccorso istruttorio: 

 

 

• le stesse ditte presentavano i chiarimenti richiesti con le note seguenti: 

 

• la commissione provvedeva a valutare i predetti documenti e sciogliendo la riserva 
ammetteva definitivamente le predette due ditte alla successiva fase di apertura delle 
buste economiche. Di tale definitiva ammissione venivano notiziate tutte le ditte con le 
seguenti note: 

 

• senza soluzione di continuità si procedeva quindi al sorteggio manuale del metodo di 
calcolo dell’anomalia delle offerte. Ciò perché il sistema automatico del portale 
ASMECOMM per un problema informatico aveva sorteggiato il metodo C non applicabile 
alla procedura in questione, in quanto negli atti di gara non si era preindicato lo sconto di 
riferimento che rappresenta, indicativamente, la soglia di anomalia al netto di una 
componente randomica dipendente dagli sconti ricevuti; 

• si è proceduto al sorteggio manuale del metodo di calcolo dell’anomalia delle offerte ai 
sensi del D.Lgs 36/2023 art. 54 c. 2 tra i metodi rimanenti (A e B) si addiveniva al metodo 
A) di cui all'allegato II.2  co. 2 del D.Lgs 36/2023; 

•  dall’apertura delle buste telematiche delle offerte economiche e dalla lettura dei ribassi 
offerti è emerso quanto segue (elenco riordinato in ordine di ribasso crescente): 



 

Comune di Naso – determina n. 517 del 30.10.2024 
Pag. 5 a 8 

 

p.iva ragione sociale percentuale di ribasso note

03644210837 FAREDIL SRL UNIPERSONALE 15,525

SCLCGR72D21L482J Scalisi Calogero 18,789

01778540839 MEGAEDIL SOC. COOP. A R. L. 24,586 seconda aggiudicataria

BZZBSL52D20F395B BUZZANCA BASILIO
27,769 aggiudicataria

03342710831 AS COSTRUZIONI S.R.L. SEMPLIFICATA

31,395 anomala ed esclusa 

automaticamente ai sensi 

art 54 co. 1 del dlgs 

36/2023  

• in ragione del metodo di calcolo sorteggiato per la verifica dell’anomalia - calcolata ai sensi 
dell'allegato II.2 del D.Lgs 36/2023 - Metodo A c. 2 – si esplicita qui di seguito il calcolo della 

soglia di anomalia ed il suo valore che ha consentito di addivenire alla superiore graduatoria 
definita dalla commissione di gara:  la Sommatoria dei ribassi (con esclusione delle ali - 10% 
dei minori e maggiori ribassi): 71,144;  la media delle offerte rimanenti tagliate le ali: 23,71466666; 
lo Scarto medio delle offerte che superano la predetta media: 2,46283333;  Rapporto tra il 
predetto scarto e la suddetta media: 0,10385274 – ( inferiore a 0,15); per cui ai sensi della lettera 
d) dell'allegato II.2 del D.Lgs 36/2023 - Metodo A c. 2  si è determinata la seguente Soglia (media 
calcolata aumentata del 20%): soglia= 28,4576; 

Ritenuto conforme alla normativa vigente il procedimento così come svoltosi ed indicato nella 

parte motiva; 

Rilevato che l’aggiudicatario che risulta iscritto alla white list provinciale 

Visto il vigente O.A.R.EE.LL. come modificato ed integrato dalla L.R. 48/91; 

Visto il Regolamento per i Lavori e Provviste in Economia; 

Visto il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visti: 

• l’art. 163 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.; 

• la  L.R. del n. 12 del 12 luglio 2011 e s.m.i.   

• la  L.R. del n. 12 del 12 ottobre 2023  che ha recepito il Codice dei contratti pubblici di cui al 
Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

Accertata la propria competenza ad emettere l’atto, giusta Determinazione Sindacale n. 6 del 

16/03/2024, con la quale sono state attribuite le funzioni di responsabilità, di cui all’art. 51 comma 

3° Legge n. 142/90 e successive modifiche ed integrazioni; 

Considerato che ricorrono i presupposti di legge e di regolamenti vigenti, rispettivamente, in 

ambito nazionale, regionale e comunale; 

D E T E R M I N A 

1. di approvare, per gli effetti ai sensi e per gli effetti l.r. 7/2019 le motivazioni in fatto ed in 
diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

2. di approvare gli atti di procedura e quanto posto in essere dalla commissione di gara 
nominata (comprese le offerte anche se materialmente non allegate, ma che fanno parte 
integrante e sostanziale della presente, il verbale e le dichiarazioni incompatibilità dei 
componenti della commissione);  

3. di prendere atto delle offerte presentate e di dichiarare, aggiudicataria l’impresa 

Buzzanca Basilio con sede legale in Patti (ME) via Padre Pio n. 12/B  Cod. 
fisc.BZZBSL52D20F395B Part. Iva 01975940832    e-mail: basilio.buzzanca@gmail.com pec: 
basilio.buzzzanca@pec.it che ha offerto un ribasso del 27,769% (sull’importo a base d’asta 
€. 353.759,81 comprensivo di oneri pari a €. 7.669,33) così per un importo al netto dell’IVA 
di €. 257.653,94, oltre eventuali lavori opzionali (in economia ed imprevisti);  

4. di dichiarare che la seconda aggiudicataria è la ditta MEGAEDIL SOC. COOP. A R. L. con 
sede nel Comune di PATTI Provincia ME Via FONDERIA N. 12 con codice fiscale & partita 
I.V.A. 01778540839 telefono 094121666 e-mail COOPMEGAEDIL@LIBERO.IT Pec: 
MEGAEDIL@PEC.BUFFETTI.IT, che ha offerto un ribasso del 24,586%); 

mailto:COOPMEGAEDIL@LIBERO.IT
mailto:MEGAEDIL@PEC.BUFFETTI.IT


 

Comune di Naso – determina n. 517 del 30.10.2024 
Pag. 6 a 8 

 

5.  in forza dell'assegnazione di cui alla delibera di G.M. n. 208 del 24/10/2024, non gestendo 

nessun PEG, si dà mandato all’ufficio Ragioneria di impegnare con la presente, in via prudenziale  
la somma di € 480.000,00 al capitolo corretto che verrà indicato dall’Ufficio Ragioneria il quale 
contestualmente al parere contabile ed al visto di copertura finanziaria dovrà verificare ed 
attestare la corretta classificazione del capitolo indicato (codice obbligatorio legato al capitolo di 
impegno in forza dei nuovi principi contabili – di cui all’allegato 6/1 del D.Lgs. 118/2011. Se il 
caso lo richiede, si dà mandato alla ragioneria di creare apposito capitolo di spesa con capienza 
sufficiente ad impegnare il seguente stralciando somme disponibili dai capitoli ove venivano 
impegnati prima della riforma e riclassificati con codici non compatibili con il presente impegno. 
Si specifica che l’imputazione (materiale erogazione) della spesa è prevista tra il quarto trimestre 
dell’anno 2024 e nel primo, secondo e terzo trimestre dell’anno 2025; 

6. di dare mandato al responsabile dell’amministrazione digitale e del sito web di procedere con la 
pubblicazione dei dati inerenti la presente procedura di cui alla Delibera A.N.AC. n. 261 del 20 
giugno 2023 (tipologia, invitati, partecipanti, ecc) sulla sezione “Amministrazione Trasparente” del 
collegamento ipertestuale che rinvia ai dati contenuti nella BDNCP; 

7. di dare atto che: 
• alla seguente procedura è stato assegnato il codice CIG n. B3FAFBE7B4; 

• per il pagamento del suddetto intervento saranno utilizzati fondi comunali resi disponibili in forza 

della delibera di G.M. n. 208 del 24/10/2024; 

• l’aggiudicazione, da’ la possibilità di richiedere la consegna in via d’urgenza, stante che sono stati 

verificati il possesso dei requisiti di carattere tecnico amministrativo in capo all’aggiudicatario ( 

possesso attestazione SOA) ed i requisiti di ordine generale e attinente alla moralità dell’impresa, 

(iscrizione alla white list prefettizia) ; 

• della presente aggiudicazione verrà data comunicazione a mezzo piattaforma telematica a tutti i 

soggetti partecipanti; 

• i termini dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, non si applicano al presente affidamento (di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza europea); 

• di dare mandato al RUP di comunicare, ai sensi dell’art. 4, cc. 5 e 6, della L.R. 12/2011 modificata 
dalla L.R. n. 12/2023, al Dipartimento Tecnico Regionale, secondo le modalità rese note dallo 
stesso, d’intesa con l’ANAC, entro il 31 gennaio di ciascun anno, successivo alla data della 
presente, i dati essenziali relativi ai contratti di lavoro, forniture e servizi, avvalendosi della 
piattaforma digitale regionale di cui al comma 4, lettera n bis), al fine di assicurare la piena 
digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici (aggiudicazione o di definizione della 
procedura negoziata, i dati concernenti il contenuto della lettera d’invito, del verbale di gara, i 
soggetti invitati, l’importo di aggiudicazione ed il nominativo dell’affidatario; l’inizio e 
l’ultimazione dei lavori, servizi e forniture, l’effettuazione del collaudo e l’importo finale del 
lavoro); 

• con la determina a contrarre e con il seguente atto di aggiudicazione verificato che il progetto non 
rientra nella seguente lista di attività, come riportato all’art. 12 dell’avviso pubblico del 15 maggio 
2024, n. 68047 del Ministero dell’Istruzione e del merito  e nelle relative Linee guida allegate alla 
circolare del Ministero dell’economia e delle finanze 11 agosto 2022, n. 30: - attività connesse ai 
combustibili fossili, compreso l’uso a valle; - attività nell’ambito del sistema di scambio di quote di 
emissione dell’UE (ETS) che conseguono proiezioni delle emissioni di gas a effetto serra che non 
sono inferiori ai pertinenti parametri di riferimento; -  attività connesse alle discariche di rifiuti, 
inceneritori e agli impianti di trattamento meccanico biologico; - attività in cui lo smaltimento a 
lungo termine dei rifiuti può causare danni all’ambiente. Il progetto in quanto finanziato sul bando 
e sulla misura PNRR di cui in premessa rispetta, ove applicabili, i seguenti principi trasversali 
previsti dal Regolamento (UE) 241/2021 il principio della parità di genere (Gender Equality); il 
principio di protezione e valorizzazione dei giovani; il principio di superamento dei divari 
territoriali. 

• di disporre, adeguata pubblicazione della presente all’Albo Pretorio che contiene le motivazioni, 

che hanno condotto alla scelta dell’affidatario del contratto; 

                                                                               

                             Il Responsabile Settore Tecnico LL.PP. 

        f.to    Ing. Ivan Joseph Duca Ph. D. 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#018


 

Comune di Naso – determina n. 517 del 30.10.2024 
Pag. 7 a 8 

 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA E DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

Sulla presente determina denominata “AGGIUDICAZIONE  DELL'APPALTO  DEI  LAVORI  DI  

'AMPLIAMENTO ASILO  NIDO  DI  VIA  CONVENTO  ( MEDIANTE RICONVERSIONE DI PARTE 

DELLA STRUTTURA)', MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO,  PREVIA  

CONSULTAZIONE  TELEMATICA  E-PROCUREMENT SU PIATTAFORMA  ASMECOMM  DI 

ALMENO CINQUE OPERATORI ECONOMICI (ART.  50  COMMA  1 LETT. C DEL D.LGS 36/2023 E 

S.M.)- CUP: F78H24000280006.    - CIG: B3FAFBE7B4”, SI APPONE, ai sensi dell’art. 151, comma 4° e 

147/bis, comma 1°, del D.L.gvo 267/2000 il visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria       e si 

attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa con imputazione al capitolo N.   impegno n.     

per € 0,00 

 

Inoltre si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di 

finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 

Naso, lì 31.10.2024 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dottssa MANGANO Giuseppina 

 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 517 del 30.10.2024 
Pag. 8 a 8 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione dell’addetto all’Albo Pretorio 

 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione denominata “AGGIUDICAZIONE  DELL'APPALTO  DEI  LAVORI  DI  

'AMPLIAMENTO ASILO  NIDO  DI  VIA  CONVENTO  ( MEDIANTE RICONVERSIONE DI PARTE 

DELLA STRUTTURA)', MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO,  PREVIA  

CONSULTAZIONE  TELEMATICA  E-PROCUREMENT SU PIATTAFORMA  ASMECOMM  DI 

ALMENO CINQUE OPERATORI ECONOMICI (ART.  50  COMMA  1 LETT. C DEL D.LGS 36/2023 E 

S.M.)- CUP: F78H24000280006.     - CIG: B3FAFBE7B4”, sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente, 

per 15 giorni consecutivi dal 31.10.2024 al 15.11.2024 col N.      0 del Registro Pubblicazioni. 

 

Naso, li 31.10.2024 

 

L’Addetto alle Pubblicazioni Il Segretario Comunale 

F.to Dr.ssa Carmela CALIO’ 

 

 

 

 

        


